mitigo, as, are, avi, atum : calmer.

mitto, is, ere, misi, missum : laisser, renoncer à, omettre. *sed hos mitto*, mais je les laisse (je renonce à eux). *sed hoc mitto*, mais je laisse cela.

modaliter : modalement. *ejus partes modaliter tantum distinguuntur, non autem realiter*, ses parties ne se distinguent que modalement et non réellement.

moderandum : gérondif de *moderor*. *hic igitur ut dixi de sola mentis seu rationis potentia agam et ante omnia quantum et quale imperium in affectus habeat ad eosdem coercendum et moderandum ostendam*, ici donc ainsi que je <l>ai dit je ne traiterai que de la puissance de l'esprit c'est-à-dire de la raison et avant tout je montrerai combien et quelle sorte d'empire elle a sur les affects pour les contrarier et les maîtriser.

moderandus, a, um : adjectif verbal de *moderor*. *verum affectuum naturam et vires et quid contra mens in iisdem moderandis possit, nemo quod sciam determinavit*, mais personne que je sache n'a déterminé la nature et la force des affects et ce que l'esprit peut contre <eux> pour les maîtriser. *sufficit inquam nobis affectuum et mentis communes proprietates intelligere ut determinare possimus qualis et quanta sit mentis potentia in moderandis et coercendis affectibus*, il nous suffit dis-je de comprendre les propriétés communes des affects et de l'esprit pour pouvoir déterminer de quelle sorte et de quelle grandeur est la puissance de l'esprit pour maîtriser et contenir les affects.

moderantur : présent de *moderor*. *at qui verum nummorum usum norunt et divitiarum modum ex sola indigentia moderantur, paucis contenti vivunt*, mais ceux qui savent le vrai usage des monnaies et ne règlent la mesure des richesses qu'à partir du besoin vivent contents de peu.

moderari : infinitif de *moderor*. *at experientia satis superque docet homines nihil minus in potestate habere quam linguam nec minus posse quam appetitus moderari suos*, mais l'expérience enseigne plus qu'assez que les humains n'ont rien moins que <leur> langue en <leur> pouvoir et ne peuvent <rien> maîtriser moins que leurs appétits.

moderatur : présent de *moderor*. *nam unusquisque ex suo affectu omnia moderatur et qui praeterea contrariis affectibus conflictantur, quid velint nesciunt*, car chacun règle toutes choses à partir de son <propre> affect et ceux qui en outre se heurtent à des affects contraires ne savent pas ce qu'ils veulent. *nam temperantia quam luxuriae et sobrietas quam ebrietati et denique castitas quam libidini opponere solemus, affectus seu passiones non sunt sed animi indicant potentiam quae hos affectus moderatur*, car la modération que nous opposons d'ordinaire à la goinfrerie et la sobriété <que nous opposons> à l'ivrognerie et enfin la chasteté <que nous opposons> à la débauche ne sont pas des affects c'est-à-dire des passions mais ils révèlent une puissance de l'esprit qui maîtrise ces affects.

moderatus, a, um : modéré. *sive haec coeundi cupiditas moderata sit sive non sit, libido appellari solet*, que ce désir de fornicer soit modéré ou non, on l'appelle d'ordinaire libido [littéralement, que ce désir soit modéré ou qu'il ne <le> soit pas].

moderentur : subjonctif présent de *moderor*. *quamvis igitur homines omnia plerumque ex sua libidine moderentur, ex eorum tamen communi societate multo plura commoda quam damna sequuntur*, donc bien que les humains règlent tout le plus souvent d'après leur dérèglement, de leur communauté cependant suivent beaucoup plus d'avantages que d'inconvénients.

moderor, aris, ari, atus sum : maîtriser. ¶ régler.

modestia, æ, f : modestie. *modestia autem, clementia etc. species generositatis sunt*, mais la modestie, l'indulgence etc. sont des espèces de générosité. *humanitas seu modestia est cupiditas ea faciendi quae hominibus placent et omittendi quae displicent*, l'humanité ou modestie est le désir de faire ce qui plaît aux humains et de s'abstenir de ce qui leur déplaît.

modificatio, onis, f : modification. *non distinguunt inter modificationes substantiarum et ipsas substantias*, ils ne font pas la distinction entre les modifications des substances et les substances elles mêmes. *modificationum non existentium veras ideas possumus habere*, nous pouvons avoir des idées vraies de modifications non existantes. *hinc sequitur essentiam hominis constitui a certis Dei attributorum modificationibus*, de là il suit que l'essence de l'humain se constitue de certaines modifications des attributs de Dieu.

modificatus, a, um : modifié (participe parfait de *modifico*). *quatenus modificatum est tali modificatione quae et necessario et infinita*

existit, en tant qu'il a été modifié par une modification telle qu'elle existe d'une part nécessairement et d'autre part <comme> infinie. *ex aliquo attributo modificato modificatione quæ et necessario et infinita existit*, à partir d'un attribut modifié par une modification qui existe d'une part nécessairement et d'autre part <comme> infinie.

modifico, as, are, avi, atum : modifier.

modo : pourvu que (+subjonctif, avec ou sans *si*). *denique notandum nos non tantum misereri rei quam amavimus sed etiam ejus quam antea nullo affectu prosecuti sumus modo eam nobis similem judicemus*, il faut enfin remarquer que nous avons pitié non seulement d'une chose que nous avons aimée mais aussi de celle que nous n'avons poursuivie auparavant d'aucun affect pourvu que nous la jugions semblable à nous. *si modo ad hoc attendat*, pourvu qu'il prête attention à ceci. *hac igitur lege societas firmari poterit si modo ipsa sibi vindicet jus quod unusquisque habet sese vindicandi et de bono et malo judicandi quæque adeo potestatem habeat communem vivendi rationem præscribendi legesque ferendi easque non ratione quæ affectus coercere nequit sed minis firmandi*, <c'est> donc par cette loi <que> la société pourra se fortifier pourvu qu'elle revendique pour elle-même le droit qu'à chacun de se venger et de juger du bien et du mal et qu'elle ait par suite le pouvoir de prescrire une règle commune de vie et de présenter des lois et de les fortifier non pas par la raison qui ne peut contrarier les affects mais par des menaces. *quod nobis absque ullo erroris periculo facere licet modo nobis cautio sit nihil concludere nisi ex perspicuis præmissis*, ce qu'il nous est permis de faire sans aucun risque d'erreur pourvu que nous prenions la précaution de ne tirer conclusion qu'à partir de prémisses claires [littéralement, que nous ayons la précaution de ne rien conclure si ce n'est à partir de prémisses claires].

modo : récemment, il y a peu (qu'on peut rendre par "venir de"). *modo propositione sexta decima ostendimus*, nous venons de le montrer à la proposition 16. *ut modo ex Dei perfectione evidentissime ostendimus*, ainsi que nous venons de le montrer de façon très évidente à partir de la perfection de Dieu. *sed ut modo dixi, facile confutantur*, mais comme je viens de <le> dire, on les réfute facilement. *ut modo ostendi*, ainsi que je viens de <le> montrer. *ex modo dictis*, à partir de ce qui vient d'être dit. *quæ modo ostendimus, ipsa etiam experientia quotidie tot tamque luculentis testimoniis testatur ut omnibus fere in ore sit: hominem homini Deum esse*, ce que nous venons de

montrer, l'expérience elle-même le certifie aussi tous les jours par tant de si brillants témoignages que presque tout le monde a à la bouche: l'humain est un Dieu pour l'humain.

modus, i, m : manière, façon. *quantitas duobus modis a nobis concipitur*, on conçoit la quantité de deux manières <différentes>. *unde factum ut unusquisque diversos Deum colendi modos ex suo ingenio excogitaverit*, d'où vint que chacun inventa différentes manières d'honorer Dieu à partir de son propre caractère. *nec hic prætereundum est quod hujus doctrine sectatores novum attulerunt modum argumentandi*, et il ne faut pas omettre ici que les partisans de cette doctrine ont apporté une nouvelle manière d'argumenter. *cæteræ deinde notiones etiam præter imaginandi modos nihil sunt*, ensuite les autres notions <elles> aussi ne sont que des manières d'imaginer. *ex modo quo Dei existentiam demonstravi*, à partir de la manière dont j'ai démontré l'existence de Dieu. *infinita infinitis modis ex ipsa debere sequi propositione sexta decima partis primæ demonstravimus*, nous avons démontré à la proposition 16 de la première partie qu'une infinité de choses d'une infinité de manières doivent en suivre [*ex ipsa <Dei essentia>*]. *præjudicia quæ impedire poterant quominus homines rerum concatenationem eo quo ipsam explicui modo, amplecti possint*, préjugés qui pouvaient empêcher les humains de pouvoir embrasser l'enchaînement des choses de la manière dont je l'ai expliqué. ¶ *omnibus modis*, de toutes les manières. *quare si quæ alia, hæc vivendi ratio optima est et omnibus modis commendanda nec opus est de his clarius neque prolixius agere*, c'est pourquoi s'il en est quelque autre, cette façon de vivre est la meilleure et doit être recommandée de toutes les manières sans qu'il soit besoin d'en traiter plus clairement ni plus prolixement. ¶ *ad hunc modum*, de cette manière. *et ad hunc modum concipere etiam possumus odium, spem, securitatem et alios affectus admirationi junctos atque adeo plures affectus deducere poterimus quam qui receptis vocabulis indicari solent*, et de cette manière nous pouvons aussi concevoir la haine, l'espoir, la sécurité et d'autres affects joints à l'admiration et par suite nous pourrions déduire des affects en plus grand nombre que ceux qu'on désigne d'ordinaire par les vocables habituels. *et ad hunc modum ostendere facile possumus reliquas odii causas ab hoc solo pendere quod homines natura discrepant et non ab eo in quo conveniunt*, et de cette manière nous pouvons facilement montrer que les autres causes de haine ne dépendent que de ceci que les humains discordent en nature et non pas de

ce en quoi ils conviennent. ¶ *ad hunc modum*, de ce genre (équivalent à *hujusmodi*). *et ad hunc modum plura alia notare possemus*, et nous pourrions faire plusieurs autres remarques de ce genre. ¶ *eo modo*, de cette manière. *nam se eo modo Dei potentiam destruere putant*, car ils pensent détruire de cette manière la puissance de Dieu. ¶ *eo modo quo*, de telle manière que. *nisi velint forte Deum humanæ imaginationi providentem res omnes eo disposuisse modo quo ipsas facillime imaginari possent*, à moins qu'ils ne veuillent par hasard que Dieu, pourvoyant à l'imagination humaine, ait disposé toutes les choses de telle manière qu'ils puissent les imaginer très facilement. ¶ *hoc modo*, de cette manière, de cette façon. *hoc modo Dei omnipotentia longe perfectior statuitur*, on se fait de cette façon une idée bien plus parfaite de la toute-puissance de Dieu. *argumentum in ipsos retorquere possunt hoc modo*, je peux retourner l'argument contre eux-mêmes de la façon suivante. *hoc modo demonstrabunt lapidem ad hominem interficiendum cecidisse*, ils démontreront de cette manière que <c'est> pour tuer <cet> homme <que> la pierre est tombée. *et hoc modo ipsi nescientes Deo imaginationem tribuunt*, et c'est de cette façon que sans le savoir ils attribuent une imagination à Dieu. ¶ *aliquo modo*, de quelque manière. *quare affectus qui ad rem quam ut absentem contemplamur, refertur, ejus naturæ non est ut reliquas hominis actiones et potentiam superet sed contra ejus naturæ est ut ab iis affectionibus quæ existentiam externæ ejus causæ secludunt, coerceri aliquo modo possit*, c'est pourquoi il n'est pas de la nature d'un affect qui se rapporte à une chose que nous contemplons comme absente de surpasser les autres actions et la puissance de l'humain mais au contraire il est de sa nature de pouvoir être contrarié de quelque manière par ces affections qui excluent l'existence de sa cause extérieure [littéralement, il n'est pas de la nature d'un affect... qu'il surpasse... et qu'il puisse]. ¶ *aliquo modo*, d'une manière quelconque, un peu n'importe comment. *omnes qui naturam divinam aliquo modo contemplati sunt*, tous ceux qui ont contemplé la nature divine un peu n'importe comment. ¶ *et hoc modo* (en tête de phrase pour généraliser l'exemple qui précède), et <c'est> de cette façon <que>. *et hoc modo omnes appetitus seu cupiditates eatenus tantum passiones sunt quatenus ex ideis inadæquatis oriuntur atque eadem virtuti accensentur quando ab ideis adæquatis excitantur vel generantur*, et <c'est> de cette façon <que> tous les appétits ou désirs ne sont des passions qu'en tant qu'ils naissent d'idées inadéquates et ces mêmes <désirs>

s'adjoignent à la vertu quand ils sont stimulés ou engendrés par des idées adéquates. ¶ *hoc aut illo modo*, de telle ou telle manière. *unde fit ut si glans postea ab animæ voluntate illam diversimode movente hoc aut illo modo suspendatur quo semel fuit suspensa a spiritibus hoc aut illo modo agitatis, tum ipsa glans ipsos spiritus animales eodem modo propellet et determinabit ac antea a simili glandulæ suspensione repulsi fuerant*, d'où vient que si la glande par la suite est suspendue par la volonté de l'âme qui la meut de différentes manières, de telle ou telle manière par laquelle elle a été une première fois suspendue par les esprits <animaux> agités de telle ou telle manière, alors la glande elle-même poussera et déterminera les esprits animaux eux-mêmes de la même façon qu'ils avaient été repoussés auparavant par semblable suspension de la glande. ¶ *ex modo quo*, à partir de la façon dont. *quod etiam patet ex modo quo propositionem duodevicesimam partis secundæ demonstravimus*, ce qui est évident aussi à partir de la façon dont nous avons démontré la proposition 12 de la deuxième partie. ¶ *quocunque modo*, de quelque façon <que ce soit>. *quocunque modo sive finita sive infinita concipiatur*, de quelque façon qu'on la conçoive, ou bien finie ou bien infinie. *adeoque quicquid in rerum natura extra homines datur, id nostræ utilitatis ratio conservare non postulat sed pro ejus vario usu conservare, destruere vel quocunque modo ad nostrum usum adaptare nos docet*, et par suite la règle de notre utilité ne réclame pas de conserver tout ce qu'il y a en dehors des humains dans tout ce qui existe mais nous enseigne en fonction d'usages divers de <le> conserver, de <le> détruire ou encore de <l'>adapter de quelque façon que ce soit à notre usage. ¶ *nullo modo*, d'aucune façon. *nam per causam remotam talem intelligimus quæ cum effectu nullo modo conjuncta est*, car par cause éloignée nous entendons <une cause> telle qu'elle n'est d'aucune façon jointe à son effet. *si a corpore aliquo externo corpus humanum nullo modo affectum est, ergo nec idea corporis humani hoc est nec mens humana idea existentia illius corporis ullo etiam modo affecta est sive existentiam illius corporis externi ullo modo percipit*, si le corps humain n'a été d'aucune façon affecté par un corps extérieur, <c'est> donc <que> l'idée du corps humain c'est-à-dire l'esprit humain n'est affecté d'aucune façon <lui> non plus par l'idée de l'existence de ce corps c'est-à-dire qu'il ne perçoit d'aucune façon l'existence de ce corps extérieur. ¶ *tali modo ut*, de telle manière que. *concludunt eandem*